939

1151, agost, 5. Tarragona
Dotació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dota la catedral de Santa Maria de Tortosa amb tots els delmes 
i primícies de cristians i sarraïns, els alous i possessions de la 
mesquita major situats fora de la ciutat, totes les mesquites amb 
tots els seus béns fora de la ciutat i altres rendes diverses. Dóna 
també a les esglésies del bisbat els delmes i les primícies dels seus 
territoris, dels quals en tindrà una quarta part el bisbe, i els alous 
de les mesquites abandonades.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 241 (olim 
arm. 14 Tortosa, sac B, núm. 119), 179 × 427 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII, principis del XIII. ACT, Cartoral núm. 4, doc. 59, 
ff. 60-62.

 C Còpia del segle XIII. ACT, Cartoral núm. 8, doc. 13 (títol I, d. XIII), ff. 12-14.
 D Còpia dels segles XIII-XIV. ACT, Cartoral núm. 6, doc. 1, f. 1.
 E Còpia dels segles XIV-XV. ACT, Cartoral núm. 5, doc. 7, ff. 2v-3.
 F Còpia del segle XV en paper. ACT, Cartoral, 9, ff. 29-30.
 G Còpia dels segles XV-XVI. ACT, Cartoral núm. 3, ff. 1-3.
 H Còpia del segle XVIII en paper. ACT, Cartoral, 9A, pp. 62-65.
 I Còpia. ACT, Cartoral, 2, títol I, d. I, ff. 8-11.
 J Còpia. ACT, Privilegis i donacions reials, 8 (505.325).
 K Còpia. ACT, Privilegis i donacions reials, 18.
 L Còpia. ACT, Privilegis i donacions reials, 21.
 M Còpia. ACT, Comú del Capítol, 1, 16.
 N Còpia. ACT, Constitucions, 19.
 O Còpia. ACT, Delmes, 10.
 P Còpia. ACT, Delmes, 11.
 Q Còpia. ACT, Delmes, 13.1.
 R Còpia. ACT, Templers, 5.1
 a FLÓREZ, España Sagrada, XLII, pp. 298-301.
 b CODOIN, IV, doc. LXX.
 c VIRGILI, Diplomatari, núm. 28, pp. 75-77.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 40, 99. — PEDEMONTE, Notes, p. 110. — ZIM-
MERMANN, En els orígens, p. 115.

Hem completat la taula de la tradició documental a partir de Virgili, tot indicant, 
en primer lloc, després de l’original, les còpies datades de l’Arxiu Capitular de 
Tortosa. Presentem la transcripció a partir d’A, sense indicar les variants de les 
diferents còpies.

Quoniam ad celsitudinem principum specialiter spectare videtur 
de temporalibus bonis que Divina Clementia temporaliter [illuc] 
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habenda concesserit ecclesiam Dei dotare atque honorifice1 ditare. 
Idcirco ego Raimundus, comes Barchinonensis, princeps Aragonensis, 
Tortose Ilerdeque marchio, quem divina bonitas exaltare dignata 
est, concedo domino Deo et ecclesie Sancte Dei Genitricis Marie, 
que condam apud Dertosam celebris sedes pontificalis fuit et erit 
deinceps divina prestante clementia, et tibi venerabilis Gaufredo, 
Dertusensis ecclesie per Dei disposicionem episcope, et successo-
ribus tuis omnibus in perpetuum omnes decimas et omnes primi-
tias omnium fructuum et animalium quos recipiunt vel recepturi 
sunt christiani in perpetuum, tam de laboracionibus suis quam de 
redditibus universis quos de laboracionibus sarracenorum habituri 
sunt. Preter[e]a2 concedo et dono ecclesie Dertosane3 iamdicte et 
tibi Gaufrede tuisque successoribus omnia alodia et omnes pos-
sessiones maioris mezquite quecumque habet aut olim habuit in 
tempore sarracenorum extra prephatam civitatem. Nichilominus 
etiam dono atque concedo tibi Gaufredo et successoribus tuis et 
prefate ecclesie omnes mezquitas, tam edificatas quam desertas, 
quas modo sarraceni non tenent et deinceps dimissuri sunt, cum 
omnibus alodiis et possessionibus earum que sunt extra civitatem; 
et duos furnos in civitate, unum ad mensam episcopi4 et alium ad 
mensam canonicorum. Preter[e]a5 do6 et concedo prefate ecclesie 
episcopali et tibi Gaufredo tuisque successoribus in perpetuum 
omnes decimas omnium mearum reddituum Tortose que modo 
habeo vel in posterum habiturus sum, ego et omnes mei successo-
res, videlicet de leudis, usaticis, portaticis, mensuraticis, ribaticis, 
molendinis, furnis, balneis, piscibus, salinis et de lignis sive fustibus, 
et de omnibus quintis meis que ad me pertinent vel pertinebunt 
de cavalcatis necnon et de universis redditibus meis que modo vel 
in posterum exeunt vel exitura sunt mihi et successoribus meis 
apud Tortosam, tam de aqua quam de terra, sicut melius dici vel 
intelligi potest, exceptis iusticiis et placitis omnibus et etiam questiis 
in iudeis et sarracenis, que mihi et posteritati mee integre retineo 
atque reservo. Dono insuper C morabatinos annuatim de paria7 
sarracenorum, quamdiu ego et successores mei illam habuerimus, 
ad indumenta canonicorum prefate sedis Tortose. Ecclesiis vero que 
sunt vel erunt extra civitatem in universo episcopatu Tortose dono 
et concedo omnes decimas omnium fructuum et animantium que 
christiani habebunt ex propriis laboracionibus suis vel ex redditibus 
laborationum sarracenorum, ita videlicet quod sedis episcopalis 
habeat quartam partem predictarum decimarum, et ecclesie que 
erunt extra civitatem habeant tres partes decimarum et primiti-
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arum ad earumdem servitium, necnon et habeant alodia et 
possessiones que erunt extra castella et villas omnium mezquitarum 
quas modo sarraceni non tenent vel in posterum sunt dimissuri. 
Constituo etiam ad honorem Dei et Sancte Marie ut episcopalis 
sedes Tortose habeat et quiete possideat omnes terminos sui epis-
copatus sicut melius unquam8 aliquis rex tempore sarracenorum 
regnum Tortose possedit vel possidere debuit; et omnes ecclesias 
et capellas que in episcopatu Tortosensi sunt vel erunt, necnon et 
omnes decimas et primitias, sicut superius determinatum est, et ci-
miteria et oblationes et defuncciones et omnia quecumque ad iura 
episcopatus Tortose pertinent vel pertinere debent, et omnia illa 
que ex liberalitate mea in presenciarum concessi et donavi vel in 
posterum, Deo propitio, daturus sum. Hec omnia supradicta dono 
et confirmo episcopali sedi Tortose et tibi venerande Gaufrede, per 
Dei gratiam eiusdem sedis episcopo, tuisque successoribus ut a 
modo et in eternum, ad honorem Dei et salutem anime mee, hec 
omnia integre habeatis et quiete possideatis.